
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

de 11/02/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, Escriturário, 
matricula n° 5135117/1, lotada na Setor de Conferencia 
e Prestação Contas, referente ao 7º triênio, 01/06/2008 a 
31/05/2011,30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora MARIA 
DE LOURDES MARTINS, Escriturário, matricula n° 5135117/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 01 a 30/10/2014.

PORTARIA Nº 772/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747435

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/155964 
de 07/04/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SANDRA MARIA SILVA SANTOS , Enfermeiro, 
matricula n° 5152224/1, lotada na Clinica 2º DC, referente ao 2º 
triênio de 02/07/1990 a 01/07/1993, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SANDRA MARIA SILVA SANTOS , Enfermeiro, matricula n° 
5152224/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 10/10/2014 a 09/11/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747538
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 015/2014/FSCMPA
PROCESSO 1593/2013/FSCMPA – PROTOCOLO: 

2013/569122.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Expediente e 
Informática pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA. – EPP, CNPJ: 10.986.234/0001-03; sediada à Rua João 
Samaha, 713, São João Batista, CEP 31.520-100, Belo Horizonte 
– MG, Fone: (31) 3456-1391 / 3451-0365, representado pelo 
Sr. RICARDO JOSÉ NEVES, brasileiro, divorciado, portador do 
RG/MG nº M-705.514, inscrito no CPF/MF sob o nº 174.682.056-
04, residente e domiciliado à Rua Luther King nº 68, Apto. 101, 
bairro Cidade Nova, Belo Horizonte – MG CEP: 31.170-100, 
doravante denominado FORNECEDOR vencedor do certame 
supracitado para os itens 20, 21 e 42do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca / 
Fabricante Apres. Quant. Valor 

unitário

20 Fita original epson s015329, preto para 
impressora epson fx 890. Masterprint Und 180 R$ 11,82

21 Fita original para impressora epson s015335, 
preta (fx2190/lx2090) Masterprint Und 18 R$ 11,95

42

Perfurador de papel tamanho grande, estrutura 
metálica, com dois vazadores, capacidade para 50 
folhas aproximadamente, base plástica protetora 

com sistema de esvaziar os confetes.

Adeck/FR 
204 Und 150 R$ 39,00

VALIDADE: DE 04/09/2014 ATÉ 03/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747010

P O R T A R I A  Nº. 517/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,16 DE SETEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) Lucilene 

da Conceição Rabelo Ribeiro, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, matrícula nº 5121752/3, lotado (a) Gerencia de Triagem 
de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
02 de setembro de 2014  a  01 de outubro de 2014. Laudo 
n°158746 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em ,16 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747012
P O R T A R I A  Nº. 525/2014 –GAPRE/GEAPE/

HEMOPA,18 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) Maria 
do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira, Cargo: Medica/
Diretora Tecnica, matrícula nº 2018985/1, lotado (a) na Diretoria 
Tecnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de agosto de 2014  a  06 de 
setembro de 2014. Laudo n°158934 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em ,18 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747015
P O R T A R I A  Nº.  527/2014 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Laura Barros Costa de Souza, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n º 54186790/1, lotada no Hemonucleo de Altamira, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no período de 19 de julho de 2014  a  26 de julho de 
2014, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº  068569 
01 55 2014 4 00053 173 0008967 14, livro nº C-53 folhas 173v 
nº 8967.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746870

Contrato: 98
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 200 itens de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de radiologia intevencionista em pacientes dos sus, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 238.300,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Registro de Preços: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
Endereço: R dos Inocentes, 506
CEP. 04764-050 - São Paulo/SPTelefone: 1133788900 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746909

Contrato: 99
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 394 itens de Órteses, Próteses e 

Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de radiologia intevencionista em pacientes dos sus, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 401.636,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Registro de Preços: 37/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132771103 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746919

Contrato: 104
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de hemodinâmica que não 
compõem o padrão desta FHCGV, para realização de procedimento 
de angioplastia percutânea, com implante de stent, em paciente 
renal crônico, cidadã-usuária do SUS.
Valor Total: 4.500,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/10/2015
Dispensa: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro , 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PAEmail: licitanorte@exatanorte.com.br
Telefone: 9132771103 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747124

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 100
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 995 itens de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de radiologia intevencionista em pacientes dos sus, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 144.500,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Compra Direta: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES-EPP
Endereço: Alcindo Cacela, 1264
CEP. 66064-267 - Belém/PATelefone: 9132575056 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DESPACHO DECISÓRIO DE ANULAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747443
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
(FPEHCGV), Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
publicado sob o nº. 32.087 no DOE de 30/01/2012, aprovado 
pelo Decreto Legislativo nº. 075, de 06/09/2011, tendo como 
prerrogativas os regramentos estabelecidos pela Lei Federal 
nº. 8.666/93, Decreto Federal nº. 5.450/05, Lei Estadual nº. 
6.474/2002 e Decreto Estadual nº;. 2069/06,
CONSIDERANDO...
DECIDE:
ANULAR PARCIALMENTE, como penalidade por vício de 
legalidade, o registro do valor da proposta efetuado no 
ComprasNet, relativo ao item 12 - Tomógrafo -, reconhecendo 
e decretando a sua INVALIDAÇÃO, bem como daqueles dele 
derivados, exclusivamente em relação À Licitante PHILIPS 
MEDICAL SYSTEMS LTDA., aproveitando-se os atos anteriores 
regularmente praticados, conforme autoriza a jurisprudência 


